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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,704 5,704 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,767 31,998 15,769

1.급식 관리 23,644 16,044 7,600

1.학교급식운영 23,644 16,044 7,600

2.급식운영비 3,600 1,600 2,000

2.일반수용비 2,500 500 2,000 급식운영용품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

3.급식기구확충비 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전)보온보냉배식대 : 5,600,000원*1

종=
5,600,000

2.보건관리 8,018 7,298 720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,928 2,208 720

4.위생용품구입비(목적) 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전)여학생위생용품구입비 : 20,000원

*11명*1회=
220,000

5.심폐소생술실습교육교구비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)심례소생술AED구입비 : 500,000원

*1종=
500,000

3.학생복지 16,105 8,656 7,449

2.학생복지운영 15,105 7,656 7,449

3.학생통학비지원(목적) 7,449 0 7,449

1.학생복지비 7,449 0 7,449
(성립전)학생통학지원비 : 7,449,000원*1

회=
7,449,000

3.기본적 교육활동 67,040 49,029 18,011

1.교과 활동 46,356 25,995 20,361

1.교과활동지원 9,000 10,020 -1,020

2.기초학력지도 0 1,020 -1,020

1.운영수당 0 1,020 -1,020 강사료 : -30,000원*34시간 = -1,020,000

5.체육 교과활동 5,250 1,250 4,000

3.학교스포츠클럽운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)식사비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

(성립전)간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

(성립전)운영용품 구입 : 20,000원*17종*1

회=
340,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)연습용자전거구입 : 300,000원*10

대*1회=
3,000,000

8.특수교육교과활동 11,381 4,500 6,881

1.교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000
체험학습및진로직업교육비 : -50,000원*18

종*1회=
-900,000

통합교육활동지원 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.학습준비물지원 500 1,000 -500

1.학습준비물 500 1,000 -500 수업및학습용품 : -25,000원*10종*2회= -500,000

4.특수교육대상방과후학교운영비(목적)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

100,000원*6명*9월=
5,400,000

5.특수교육대상통학지원비(목적) 2,981 0 2,981

1.일반수용비 2,981 0 2,981
(성립전)특수교육대상통학지원비 : 

596,200원*5명=
2,981,000

9.정보교과활동 10,500 0 10,500

1.스마트칠판장설치비(목적) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)스마트칠판장구입비 : 3,500,000

원*2개=
7,000,000

(성립전)스마트칠판장구입비 : 3,500,000

원*1식=
3,500,000

2.창의적 체험활동 17,212 19,562 -2,350

1.자율활동 7,740 10,090 -2,350

4.학생자치활동지원 1,400 4,500 -3,100

1.운영수당 0 1,600 -1,600
프로젝트길잡이교사 강사료 : -32,000원

*50회=
-1,600,000

2.교육운영비 1,400 2,900 -1,500
자기주도개발학습지원비 : -30,000원*10종

*5회=
-1,500,000

5.학생인권교육 1,550 800 750

1.운영수당 1,550 800 750
(성립전)노동인권교육강사비 : 250,000원

*1명*3회=
750,000

4.선택적 교육활동 23,709 21,789 1,920

1.방과후학교 운영 17,799 15,879 1,920

1.방과후학교운영 17,799 15,879 1,920

2.방과후학교운영비(목적) 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전)강사수당 : 35,000원*2명*25시간= 1,750,000

2.교육운영비 3,050 2,880 170
(성립전)방과후학교운영비 : 17,000원*10

종*1회=
170,000
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5.교육활동 지원 56,302 56,302 0

6.학교 일반운영 89,662 79,237 10,425

1.학교기관 운영 31,628 26,947 4,681

1.부서기본운영 31,628 26,947 4,681

2.행정실운영 25,272 20,591 4,681

1.일반수용비 6,181 5,500 681 사무용품구입 : 34,050원*10종*2회= 681,000

3.여비 15,040 11,040 4,000 관내여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

관외여비 : 30,000원*10명*10회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 54,304 48,560 5,744

1.학교시설장비유지 54,304 48,560 5,744

4.시설일반관리 15,787 11,667 4,120

2.일반수용비 15,297 11,177 4,120 소규모수선비 : 412,000원*5종*2회= 4,120,000

7.학교시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전)학교시설개방지원금 : 1,624,000

원*1회=
1,624,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 290,684 244,559 46,125
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